



BALTICS in DEVELOPMENT
COOPERATION

LAPAS.LV

Latvijas Platforma attīstības sadarbībai

Biedrība "Latvijas Platforma attīstības sadarbībai"
Reģ. nr. 40008084078, A.Čaka iela 49-4, Rīga, LV-1011
Tālrunis 67846469, fakss 67846466, info@lapas.lv, www.lapas.lv

LAPAS infoLAPA

Nr.12

Decembris 2011

Aktualitātes

LAPAS īsfilma par attīstības izglītību un attīstības sadarbību

LAPAS, sadarbībā ar kolēģiem no www.politika.lv ir sagatavojusi nelielu [filmiņu](#) ar ieskatu dažu biedru organizāciju aktīvajā darbā. Latvijā cilvēki ir pārāk koncentrējušies uz savām vajadzībām un problēmām, tomēr pasaulē ir daudz tādu valstu, kur situācija ir nesalīdzināmi sliktāka. Lai uzlabotu šo cilvēku un līdz ar to arī visas planētas dzīvi - nav nepieciešams daudz. Tik vien kā mainīt ieradumus un attieksmi.



Latvijas platformas attīstības sadarbībai (LAPAS) biedri ir panākuši, ka 11 bērniem Gvatemalā jau četrus gadu ir skolā iespēja rakstīt ar pildspalvu, Gruzijā valsts finansējums piešķirts agrīnās korekcijas un audzināšanas sistēmas darbībai un katru gadu attīstības valstīs dažādos sadarbības projektos iesaistīti Latvijas jaunieši. Visus izdarītos darbus nav iespējams parādīt vienā reizē un par citiem centīsimies stāstīt nākošreiz. [Skatīties.](#)

LAPAS draugu ikgadējā tikšanās

LAPAS biedru un draugu ikgadējais attīstības sadarbības saiets, notika š.g. 29.decembrī, laikā no 12:00 līdz 14:00, ES mājas 1.stāvā, Aspazijas bulvārī 28, Rīgā.

Noskaidrojām, ko darījuši kolēģi – pašvaldību, valsts pārvaldes un NVO sektora eksperti 2011. gadā. Kas notika vairākās Latvijas skolās – Globālā/ Attīstības izglītība tā „pa īstam”! Ko latvieši dara Moldovā, Ganā, Gruzijā u.c.? Un citas maz zināmas, bet svarīgas un interesantas lietas par latviešu panākumiem attīstības sadarbībā!



Pasaules saruna



LAPAS, sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā 2011.gada laikā rīkoja Pasaules sarunu ciklu, ar 5 sarunām par aktuālām tēmām attīstības sadarbības jomā: vide, veselība, pārtikas drošība, cilvēkdrošība, migrācija. Par to kas notika, plašāk variet lasīt LAPAS.lv vai <http://pasaulesarunas.esmaja.lv/>

Eiropas Attīstības dienas 2011



Eiropas Attīstības dienas, bija lieliska iespēja LAPAS biedru organizācijām uzzināt par jaunākajām tendencēm attīstības sadarbībā, piedalīties diskusijās ar kolēģiem no ES institūcijām, valdībām, nevalstiskajām organizācijām, plašsaziņas līdzekļiem, kā arī akadēmiskās vides. Diskusijas notika divu dienu garumā paralēlās paneldiskusijās, sniedzot ieskatu visdažādākajos jautājumos -

vēlēšanas, sieviešu tiesības, pārtikas krīze Āfrikas raga valstīs, cilvēktiesības, Tūkstošgades mērķu reforma pēc 2015.gada u.c.

Attīstības dienās ar savām vīzijām par attīstības jautājumiem uzstājās arī Nobela Miera prēmijas laureāti Lehs Valensa un Prof.Širina Ebadi, kā arī Eiropas Parlamenta priekšsēdētājs Ježijs Bužeks, Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žozē Manuels Barrozu, attīstības komisārs Andris Piebalgs, Gruzijas prezidents Mihails Saakašvili, bijusi Kirgizstānas prezidente Roza Otunbajeva un daudzi citi.

Visas runas, diskusijas, kā arī citi materiāli ir pieejami mājas lapā www.eudevdays.eu .

Variet apskatīt arī Latvijas televīzijas [Panorāma stāstu](#) par Eiropas attīstības dienām.



E.Rinkēvičs: ES ārējo attiecību instrumentiem jābūt efektīviem

Eiropas Komisijas (EK) priekšlikumi finanšu instrumentu izveidošanai ārējo attiecību jomā 2014.-2020.gadam ir ambiciozi un kopumā vērtējami pozitīvi, atzīst ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs. Šajos EK priekšlikumos ir atspoguļotas **ES prioritātes ārpolitikā**: paplašināšanās, kaimiņattiecības, sadarbība ar stratēģiskajiem partneriem un **attīstības sadarbība**. Salīdzinājumā ar plānošanas periodu 2007.-2013.gadam ārējo attiecību instrumentu arhitektūra nav kardināli mainīta. Vienlaikus ierosināts ievērojami palielināt ārējām attiecībām veltāmo finansējuma apjomu.

„Eiropas Savienība ar 500 miljoniem iedzīvotājiem, ceturto daļu visas pasaules ekonomikas un piekto lielāko ārējo tirdzniecību ir globāli nozīmīgs spēlētājs. Veidojot kopīgu ārpolitiku ar Eiropas partneriem, mēs varam panākt daudz vairāk, nekā strādājot individuāli. Ar ārējiem instrumentiem mēs radām instrumentus ārpolitikas īstenošanai. **Īpaši svarīgi tas ir tādās jomās, kā attīstības sadarbība, atbalsts demokrātijai un likuma varai, kā arī cilvēktiesību aizsardzība un drošības sniegšana,**” uzsvēr ārlietu ministrs. Ņemot vērā Latvijas ģeopolitisko novietojumu, tai īpaši svarīga ir attiecību pilnveidošana ar ES kaimiņvalstīm.

Ministrs uzskata, ka iespēju robežās jāturpina palielināt attīstības sadarbībai veltītos līdzekļus, tomēr kā neproporcionālu vērtē ierosinājumu ievērojami palielināt Eiropas Attīstības fonda apjomu, kā arī Latvijas iemaksas tajā. Saskaņā ar EK priekšlikumu Latvijas iemaksas šajā fondā nākošajā plānošanas periodā divkārtosot, sasniedzot 37 miljonus eiro. Tas notiek laikā, kad Latvija mēģina atjaunot savu **divpusējo**

palīdzības programmu, kuras īstenošanai **saskaņā ar 2012.gada budžeta projektu paredzēts tērēt 50 000 LVL.**

Interesanti

Aptauja „Latvijas un ES Kaimiņvalstu NVO sadarbība”

2011. gada decembrī Latvijas Platforma attīstības sadarbībai veica aptauju tiešsaistē **“Latvijas un ES Kaimiņvalstu NVO sadarbība”**. Aptaujā uz 9 jautājumiem atbildēja 54 Latvijas nevalstisko organizāciju pārstāvji, norādot uz izaicinājumiem sadarbībā un vēlmi sadarboties ar ES Kaimiņvalstu (Ukraina, Moldova, Baltkrievija, Gruzija, Kirgizstāna) un/vai Krievijas nevalstiskajām organizācijām. **94,5% norādījuši, ka ir interese par šādu sadarbību.** 22 organizāciju norāda, ka tām nav sadarbības pieredzes ar minētajām valstīm. Vislielākā interese ir sadarbības veidošanā ar Krievijas, Ukrainas un Baltkrievijas NVO. Neviena no organizācijām nenorādīja, ka tai trūkst motivācijas un intereses sadarbībai ar minētajām valstīm. Lai veidotu šādu sadarbību ir nepieciešams apzināt izaicinājumus un šķēršļus - 28 organizācijām pietrūkst kontaktu, 22 organizācijas atzina informācijas trūkumu. Starp aptaujā minētajām 13 dažādām darbības jomām, aptaujāto 54 respondentu vidū visvairāk izvēlēta atbilde ir "izglītība" (29 organizācijas). Kā arī 24 organizācijas izvēlējās „pilsoniskās sabiedrības attīstība”. Organizāciju pārstāvji visbiežāk pie minētiem ierosinājumiem labākas sadarbības veidošanai minēja nepieciešamību pēc finanšu resursiem, iespējām braukt apmaiņas vizītēs.

Konferences laikā pārrunā Latvijas Pašvaldību savienības pieredzi attīstības sadarbībā

14.decembrī bija tā diena, kad kādā konferencē visbiežāk lietotie vārdi bija: kaimiņi, draugi un sadarbība. Šie vārdi skanēja par godu Latvijas Pašvaldību savienības īstenotā projekta ietvaros rīkotajai noslēguma konferencei - [„Kaimiņi: pašvaldību sadraudzības paplašināšanās”](#).

2012.gada augustā Stokholmā Pasaules ūdens nedēļa

[Pasaules ūdens nedēļu](#) rīkos Stokholmas Starptautiskais ūdens institūts (*Stockholm International Water Institute (SIWI)*) un šis ir kopš 1991.gada ikgadējs centrālais pasākums, kura laikā tiek pievērsta pasaules sabiedrības uzmanība ūdens pieejamības izaicinājumiem. Šī gada ūdens nedēļa tiek plānot par tēmu [„Ūdens un pārtikas pieejamība”](#) un pasākumi norisināsies Stokholmā, no 26.-31.augustam.



Lai uzzinātu dažādas aktualitātes par Attīstības sadarbību un LAPAS ikdienu, sekojiet mums Tviterī [@LAPAS_LV](#) un draudzējieties Facebook.

Projektu Baltic States –Channeling Information for Development Nr. DCI-NSA ED/2009/201-971 atbalsta Eiropas Komisijas EuropeAid sadarbības birojs.



Šis dokuments ir sagatavots ar Eiropas Savienības un Sorosa Fonda Latvijā finansiālo atbalstu. Par dokumenta saturu atbild vienīgi biedrība Latvijas Platforma attīstības sadarbībai (LAPAS) un tas neatspoguļo Eiropas Savienības oficiālo viedokli.